

2020年11月5日

東京地下鉄株式会社

2021年3月期第2四半期決算について

(金額単位:百万円)

百万円未満切捨て表示

1. 連結経営成績の概要

- 新型コロナウイルス感染症の影響を受け、輸送人員の減による旅客運輸収入等の減少、及び流通事業の売上の減少等により、損失を計上

	2020年3月期 第2四半期 A	2021年3月期 第2四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
営業収益	222,115	139,905	△82,209	△37.0%
運輸業	195,774	119,912	△75,862	△38.7%
(旅客運輸収入)	(179,916)	(105,481)	(△74,435)	(△41.4%)
不動産事業	7,050	6,696	△353	△5.0%
流通・広告事業	19,106	13,192	△5,914	△31.0%
その他	183	104	△78	△42.9%
営業費	169,811	162,808	△7,002	△4.1%
営業利益	52,304	△22,902	△75,206	-
経常利益	47,350	△26,501	△73,851	-
親会社株主に帰属する 四半期純利益	32,485	△30,286	△62,772	-

① 営業収益

1,399億円 (前年同期比△822億円)

- 運輸業は、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、輸送人員の減により、旅客運輸収入等が減少し、減収
- 不動産事業は、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、賃貸収入及び売上の減少により、減収
- 流通・広告事業は、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、売上及び広告収入等の減少により、減収

② 営業費

1,628億円 (前年同期比△70億円)

- 鉄道事業におけるコスト削減の取組み及び流通事業の売上原価の減少等により、減少

③ 営業利益

△229億円 (前年同期比△752億円)

④ 営業外損益

△35億円 (前年同期比+13億円)

- 営業外収益は、受取受託工事事務費の増加等により、13億円増加の20億円
- 営業外費用は、前年同期並みの56億円

⑤ 経常利益

△265億円 (前年同期比△738億円)

⑥ 特別損益

△2億円 (前年同期比△1億円)

- 特別利益は、鉄道施設受贈財産評価額等の計上により、257億円
- 特別損失は、固定資産圧縮損等の計上により、259億円

⑦ 法人税等

35億円 (前年同期比△112億円)

- 繰延税金資産の取崩しに伴い、税金費用としての法人税等調整額が23億円増加

⑧ 親会社株主に帰属する四半期純利益

△302億円 (前年同期比△627億円)

2. 財政状態及び長期債務の概要

- ・総資産額は、有価証券(譲渡性預金)等が減少したことにより、前連結会計年度末比401億円の減少
- ・負債額は、前連結会計年度末に計上した工事代金等の未払金の支払による減少があったものの、社債の発行及び借入れ等により、前連結会計年度末比56億円の増加
- ・純資産額は、主に親会社株主に帰属する四半期純損失の計上により、前連結会計年度末比458億円の減少

	2020年3月期 期末 A	2021年3月期 第2四半期末 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
資産合計	1,734,788	1,694,658	△40,129	△2.3%
負債合計	1,024,682	1,030,355	+5,673	+0.6%
純資産合計	710,106	664,303	△45,802	△6.5%
長期債務残高	756,051	847,461	+91,410	+12.1%
自己資本比率	40.9%	39.2%	-	-

(注 長期債務残高=長期借入金残高+社債残高)

3. キャッシュ・フローの概要

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純損失の計上等により、126億円の資金の流出(前年同期は639億円の資金の流入)
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資等により、790億円の資金の流出(前年同期比187億円の支出減)
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の償還、長期借入金の返済があったものの、社債の発行及び長期借入れによる収入があったため、755億円の資金の流入(前年同期比707億円の収入増)

	2020年3月期 第2四半期(累計) A	2021年3月期 第2四半期(累計) B	増減 金額 B-A
営業活動による キャッシュ・フロー	63,955	△12,620	△76,576
投資活動による キャッシュ・フロー	△97,786	△79,019	+18,767
(フリー・ キャッシュ・フロー)*	(△33,830)	(△91,639)	(△57,809)
財務活動による キャッシュ・フロー	4,766	75,501	+70,734
現金及び現金 同等物の増減額	△29,063	△16,138	+12,925
現金及び現金 同等物の期末残高	40,348	49,404	+9,055

* (フリー・キャッシュ・フロー) = 営業活動によるキャッシュ・フロー + 投資活動によるキャッシュ・フロー

【参考1】2021年3月期第2四半期 連結損益計算書及びセグメント情報

連結損益計算書

(単位:百万円)	2020年3月期 第2四半期 A	2021年3月期 第2四半期 B	増減		主な増減要因	
			金額 B-A	率 (B-A)/A		
営業収益	222,115	139,905	△82,209	△37.0%	旅客運輸収入 △74,435	
営業費	169,811	162,808	△7,002	△4.1%		
営業利益	52,304	△22,902	△75,206	-		
営業外収益	692	2,089	+1,396	+201.6%		
営業外費用	5,646	5,687	+41	+0.7%		
(うち支払利息)	(5,247)	(4,915)	(△332)	(△6.3%)		
経常利益	47,350	△26,501	△73,851	-		
特別利益	3,950	25,733	+21,783	+551.5%		
特別損失	4,035	25,984	+21,949	+543.9%		
税金等調整前 四半期純利益	47,265	△26,751	△74,017	-		
法人税等	14,779	3,534	△11,244	-		法人税、住民税及び事業税 △13,593 法人税等調整額 +2,348
親会社株主に帰属する 四半期純利益	32,485	△30,286	△62,772	-		

(百万円未満切捨て表示)

セグメント情報

(単位:百万円)	2020年3月期 第2四半期 A	2021年3月期 第2四半期 B	増減		主な増減要因	
			金額 B-A	率 (B-A)/A		
運輸	営業収益	197,206	121,066	△76,139	△38.6%	旅客運輸収入の減少
	(うち対外部顧客)	195,774	119,912	△75,862	△38.7%	
	営業費	151,911	148,981	△2,930	△1.9%	
	営業利益	45,295	△27,914	△73,209	-	
不動産	営業収益	7,057	6,740	△317	△4.5%	
	(うち対外部顧客)	7,050	6,696	△353	△5.0%	
	営業費	4,366	4,246	△120	△2.7%	
	営業利益	2,690	2,493	△197	△7.3%	
流通・ 広告	営業収益	21,007	14,462	△6,544	△31.2%	
	(うち対外部顧客)	19,106	13,192	△5,914	△31.0%	
	営業費	16,794	12,002	△4,791	△28.5%	
	営業利益	4,212	2,459	△1,752	△41.6%	
その他	営業収益	1,769	1,538	△231	△13.1%	
	営業利益	69	3	△66	△95.3%	

※セグメント別の内訳はセグメント間取引の相殺消去を行う前の数値です。

(百万円未満切捨て表示)

内訳の合計値は連結営業収益・連結営業利益と一致しません。

【参考2】2021年3月期第2四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)	2020年3月期 期末 A	2021年3月期 第2四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	120,351	97,421	△22,929	△19.1%	譲渡性預金の減
現金及び預金	20,042	49,404	+29,361	+146.5%	
その他	100,308	48,017	△52,291	△52.1%	
固定資産	1,614,436	1,597,237	△17,199	△1.1%	
有形固定資産	1,457,455	1,444,130	△13,325	△0.9%	
無形固定資産	107,959	105,593	△2,366	△2.2%	
投資その他の資産	49,021	47,513	△1,508	△3.1%	
資産合計	1,734,788	1,694,658	△40,129	△2.3%	
流動負債	228,983	152,408	△76,574	△33.4%	
1年内償還社債及び 1年内返済長期借入金	52,178	61,448	+9,270	+17.8%	
未払金	92,635	30,465	△62,169	△67.1%	
未払法人税等	10,948	1,666	△9,281	△84.8%	
その他	73,220	58,827	△14,393	△19.7%	
固定負債	795,699	877,947	+82,248	+10.3%	
社債	462,000	542,000	+80,000	+17.3%	
長期借入金	241,872	244,013	+2,140	+0.9%	
その他	91,826	91,934	+107	+0.1%	
負債合計	1,024,682	1,030,355	+5,673	+0.6%	
純資産	710,106	664,303	△45,802	△6.5%	
負債・純資産合計	1,734,788	1,694,658	△40,129	△2.3%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考3】2021年3月期第2四半期 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)	2020年3月期	2021年3月期	増減 金額 B-A	主な増減要因
	第2四半期 A	第2四半期 B		
営業活動によるキャッシュ・フロー	63,955	△12,620	△76,576	
税金等調整前四半期純利益	47,265	△26,751	△74,017	
減価償却費	39,835	41,913	+2,078	
営業債務の増減額	△14,650	△22,763	△8,112	
その他	5,354	5,138	△215	
法人税等の支払額	△13,848	△10,157	+3,690	
投資活動によるキャッシュ・フロー	△97,786	△79,019	+18,767	
設備投資額	△100,581	△80,162	+20,419	
補助金の受入による収入	971	199	△771	
その他	1,823	943	△880	
(フリー・キャッシュ・フロー)	△33,830	△91,639	△57,809	
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,766	75,501	+70,734	
長期借入れ及び社債の発行による収入	49,807	109,436	+59,629	
長期借入金の返済及び社債の償還による支出	△29,729	△18,589	+11,139	
配当金の支払額	△15,106	△15,106	-	
その他	△204	△239	△35	
現金及び現金同等物の増減額	△29,063	△16,138	+12,925	
現金及び現金同等物の期首残高	69,412	65,542	△3,870	
現金及び現金同等物の期末残高	40,348	49,404	+9,055	

(百万円未満切捨て表示)

【参考4】2021年3月期第2四半期 個別損益計算書

(単位:百万円)	2020年3月期 第2四半期 A	2021年3月期 第2四半期 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
鉄道事業営業収益	196,305	119,359	△76,946	△39.2%	{ 定期 △24,780 定期外 △49,654
旅客運輸収入	179,916	105,481	△74,435	△41.4%	
鉄道線路使用料収入	610	624	+13	+2.2%	
運輸雑収	15,778	13,253	△2,524	△16.0%	
鉄道事業営業費	152,659	148,856	△3,803	△2.5%	{ 広告宣伝費 △1,149 電気料 △1,028 管理委託費 △958
人件費	45,565	45,414	△151	△0.3%	
経費	63,005	58,300	△4,705	△7.5%	
諸税	6,107	5,302	△804	△13.2%	
減価償却費	37,981	39,839	+1,858	+4.9%	
鉄道事業営業利益	43,645	△29,497	△73,142	-	
関連事業営業収益	8,292	8,463	+171	+2.1%	
関連事業営業費	3,554	3,622	+68	+1.9%	
関連事業営業利益	4,737	4,841	+103	+2.2%	
全事業営業利益	48,383	△24,655	△73,039	-	
営業外収益	3,192	4,654	+1,461	+45.8%	
営業外費用	5,500	5,529	+29	+0.5%	
(うち支払利息)	(5,267)	(4,932)	(△334)	(△6.4%)	
経常利益	46,075	△25,531	△71,607	-	
特別利益	3,978	25,733	+21,755	+546.8%	受贈財産評価額 +20,808
特別損失	3,921	25,657	+21,735	+554.2%	固定資産圧縮損 +21,734
税引前四半期純利益	46,132	△25,455	△71,587	-	
法人税等	13,427	2,274	△11,153	△83.1%	{ 法人税、住民税及び事業税 △13,080 法人税等調整額 +1,926
四半期純利益	32,704	△27,729	△60,434	-	

(百万円未満切捨て表示)

【参考5】2021年3月期第2四半期 個別貸借対照表

(単位:百万円)	2020年3月期 期末 A	2021年3月期 第2四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	114,721	92,608	△22,113	△19.3%	譲渡性預金の減
現金及び預金	18,382	47,844	+29,461	+160.3%	
未収金	12,864	7,822	△5,041	△39.2%	
その他	83,474	36,940	△46,533	△55.7%	
固定資産	1,598,004	1,582,407	△15,597	△1.0%	
鉄道事業固定資産	1,276,774	1,286,483	+9,709	+0.8%	
関連事業固定資産	53,076	52,262	△813	△1.5%	
各事業関連固定資産	40,654	39,419	△1,235	△3.0%	
建設仮勘定	180,258	157,567	△22,691	△12.6%	
投資その他の資産	47,239	46,674	△565	△1.2%	
資産合計	1,712,725	1,675,015	△37,710	△2.2%	
流動負債	252,547	175,275	△77,271	△30.6%	
1年内償還社債	25,000	15,000	△10,000	△40.0%	
1年内返済長期借入金	27,178	46,448	+19,270	+70.9%	
未払金	92,885	30,990	△61,895	△66.6%	
未払法人税等	9,228	788	△8,440	△91.5%	
その他	98,254	82,048	△16,206	△16.5%	
固定負債	786,635	868,893	+82,258	+10.5%	
社債	462,000	542,000	+80,000	+17.3%	
長期借入金	241,872	244,013	+2,140	+0.9%	
退職給付引当金	60,297	61,768	+1,470	+2.4%	
その他	22,464	21,112	△1,352	△6.0%	
負債合計	1,039,182	1,044,169	+4,986	+0.5%	
純資産	673,543	630,846	△42,696	△6.3%	
株主資本	673,648	630,812	△42,835	△6.4%	
評価・換算差額等	△105	33	+138	-	
負債・純資産合計	1,712,725	1,675,015	△37,710	△2.2%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考6】2021年3月期第2四半期 運輸成績の概要

[運輸成績は、前年同期比で、輸送人員(合計)が38.2%減、旅客運輸収入(合計)が41.4%減]

区分	輸 送 人 員			
	2020年3月期 第2四半期 A	2021年3月期 第2四半期 B	増減	
			人員 B-A	率 (B-A)/A
	千人	千人	千人	%
定 期	830,413 (4,538)	587,655 (3,211)	△242,758	△29.2
定 期 外	603,857 (3,300)	298,475 (1,631)	△305,381	△50.6
合 計	1,434,271 (7,838)	886,131 (4,842)	△548,140	△38.2

(注)1. 千人未満切捨て表示

2. ()内は一日平均輸送人員であり、四捨五入表示

区分	旅 客 運 輸 収 入			
	2020年3月期 第2四半期 A	2021年3月期 第2四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
	百万円	百万円	百万円	%
定 期	80,012	55,231	△24,780	△31.0
定 期 外	99,904	50,249	△49,654	△49.7
合 計	179,916	105,481	△74,435	△41.4

(注)百万円未満切捨て表示